
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di dicembre nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 28 giugno 2019, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi,
Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D6) viene nominata Responsabile dell’Area
Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e
Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio ed attribuita, quindi, la titolarità delle
funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 20.05.2019 è stato approvato il
Bilancio di Previsione armonizzato 2019/2021 e il Documento Unico di Programmazione – DUP –
2019/2021;

Premesso altresì che con deliberazione di Giunta comunale n. 194 in data 12.12.2019, di modifica
del Piano occupazionale per l’anno 2019 e del Piano triennale dei fabbisogni di personale
2019/2021, è stata  prevista la copertura, tramite selezione pubblica, di n. 1 posto di “Istruttore
amministrativo” (cat. C), a tempo indeterminato e parziale al 50% (18 h/sett.) presso l’Area “Affari
Generali”;

Rilevato che:
- l’Amministrazione non incorre nel divieto di assunzioni di personale;
- l’Ente ha rispettato per l’anno 2018, ai sensi dell’art. 1 c.557 e ss. della L. 296/2006, il principio di
contenimento della spesa di personale con riferimento al triennio 2011-2013 e che tale parametro
sarà rispettato anche per l’anno 2019;
- è stata rideterminata la dotazione organica del personale e effettuata la ricognizione delle
eccedenze prevista dall’articolo 33 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, giusta
deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 28.11.2019, esecutiva ai sensi di legge;

OGGETTO: Concorso pubblico, per esami, per la copertura di n.1 posto di
"Istruttore amministrativo" a tempo parziale (18 ore settimanali) ed
indeterminato categoria C - posizione economica C1 - presso l'Area Affari
Generali.

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 239/000003 del 16-12-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: comune@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 239 del 16-12-2019

SERVIZIO AFFARI GENERALI

www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:comune@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 239/000003 del 16-12-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: comune@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it

- l’Ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’articolo 242 del d.lgs. n.
267/2000;
- l’Ente ha approvato il Piano triennale di azioni positive in materia di pari opportunità 2019/2021,
ai sensi dell’articolo 48, comma 1, del d.lgs. 11 aprile 2006 n. 198, giusta deliberazione della
Giunta Comunale n. 185 del 28.11.2019;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 8.7.2019 è stato approvato il piano degli obiettivi
per l’anno 2019;

Dato atto  che in base alla legge n. 56/2019 (cd. “Legge Concretezza”) nel triennio 2019/2021:
non vige l’obbligo di attivare, prima di una procedura concorsuale, la procedura di mobilità-
volontaria prevista dall’articolo 30 del D.Lgs. n. 165/2001;
i tempi della mobilità prevista dall’articolo 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001 per la verifica del

- personale in disponibilità si riducono da 60 a 45 giorni;

Vista la Comunicazione preventiva all’indizione della procedura di assunzione de quo, ai sensi
degli articoli 34 e 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001 – Prot. n. 17527 del 11.12.2019, trasmessa alla
Regione Marche – P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi territoriali per la
formazione e Servizi per il mercato del lavoro e al Dipartimento Funzione Pubblica;

Vista la nota di riscontro della Regione Marche del 13.12.2019, acquisita al numero 17649 in pari
data, avente ad oggetto: “Ricognizione personale in mobilità delle Pubbliche Amministrazioni –
Art. 33 e 34 D.Lgs. n. 165/2001 e art. 7 L. 3/2003”, con la quale si afferma che “non risultano
pervenute segnalazioni relative ad eccedenze di personale e conseguente collocazione in
disponibilità da parte di Enti Pubblici ai sensi della normativa in oggetto indicata”;

Dato atto che sono fatti salvi gli effetti della procedura di mobilità avviata ai sensi dell’art. 34-bis
del D.Lgs. 165/2001, per la verifica del personale in disponibilità presso il Dipartimento Funzione
Pubblica;

Rilevato che l’Ente non ha proprie graduatorie a tempo indeterminato per l’assunzione in oggetto;

Ritenuto di dover predisporre ed approvare per i principi di efficienza ed efficacia, tempestività,
non aggravamento del procedimento e proporzionalità dell’azione amministrativa il bando di
concorso con i requisiti del possesso del diploma di istruzione Secondaria Superiore che consente
l’iscrizione ad una facoltà universitaria e minimo venti mesi di esperienza in Enti Locali (in qualità
di dipendente, anche a tempo determinato e nella Categoria Giuridica C o D - Area amministrativa,
per almeno 20 mesi complessivi, anche non continuativi, prestati in uno o più Enti, maturati negli
ultimi cinque anni e comunque entro la scadenza del termine di presentazione della domanda di
partecipazione al presente concorso), per i gravosi e tecnicamente complessi compiti
amministrativi, di segreteria nonché di supporto agli organi istituzionali dell’Ente, che non può
contare su un Segretario in maniera continuativa, poiché in Convenzione con altri tre Comuni,
considerato che gli adempimenti burocratico-formali sono aumentati nel corso degli anni e si è
ancora in emergenza post eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi;

Vista la Direttiva del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione n. 3 in data 24
aprile 2018 recante: “Linee guida di indirizzo amministrativo sullo svolgimento delle prove
concorsuali e sulla valutazione dei titoli, ispirate alle migliori pratiche a livello nazionale e

www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:comune@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 239/000003 del 16-12-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: comune@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it

internazionale in materia di reclutamento del personale, nel rispetto della normativa, anche
regolamentare, vigente in materia”, e in particolare il punto 3, introdotta dal decreto legislativo 25
maggio 2017, n. 75, il quale ha modificato l’articolo 35, comma 5.2, del decreto legislativo
n.165/2001, e che si inserisce nell'ambito di un più ampio intervento riformatore finalizzato ad
aggiornare e migliorare la qualità, la professionalità e le competenze del personale che opera presso
le Amministrazioni Pubbliche;

Rilevato che l’obiettivo delle suddette linee guida - adottate, ai sensi dell’articolo 35, comma 5.2.,
del decreto legislativo n. 165 del 2001, previo accordo in sede di Conferenza unificata del 19 aprile
2018 - è dunque quello di favorire pratiche e metodologie finalizzate a raggiungere l’obiettivo di
reclutare nei concorsi pubblici i candidati migliori in relazione alle esigenze delle amministrazioni;

Richiamata, infine, la sentenza n. 21057/15 in data 19.10.15 della Corte di Cassazione, che
legittima la scelta di prevedere l’ulteriore requisito della pregressa esperienza nel ruolo per cui è
stata indetta la selezione;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto  il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, per quanto applicabile;

Visto il vigente Regolamento dei Concorsi e delle altre procedure di assunzione, per quanto
applicabile, approvato con atto di Giunta Comunale n. 384 del 24/10/1997 e ss.mm.ii.;

Ritenuto, per quanto sopra, di indire un concorso pubblico, per esami, per la copertura, a tempo
indeterminato e parziale al 50% (pari a 18 ore settimanali), di n. 1 posto di “Istruttore
amministrativo” (cat. C), a tempo indeterminato e parziale al 50% (18 h/sett.) presso l’Area “Affari
Generali”, nella formulazione di cui al testo allegato al presente provvedimento, quale parte
integrante e sostanziale dello stesso;

Visto il bando e lo schema di domanda predisposti a tal fine e ritenuto doversi procedere alla loro
approvazione;

Dato atto che il posto per il quale viene avviata la selezione ha la relativa copertura finanziaria;

Riconosciuta la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi dell’art. 107 del
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono ipotesi di conflitto di interessi
ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:comune@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 239/000003 del 16-12-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: comune@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

Visto  il vigente contratto collettivo  nazionale di lavoro per il comparto Funzioni Locali;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni e integrazioni;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

Visto  il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150  recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni”;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di indire  un concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di “Istruttore2.
amministrativo ” Categoria giuridica C, a tempo indeterminato e parziale al 50% (18 h/sett.)
presso l’Area “Affari Generali”;

di approvare l’allegato avviso (allegato A) comprendente, come parte integrante, lo schema per3.
la presentazione della domanda di partecipazione (allegato B) nonché l’elenco delle preferenze
(allegato C);

di determinare in € 10,00 (dieci/00) la tassa di partecipazione al concorso, da versarsi seconso le4.
modalità stabilite nel bando;

di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui5.
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

di pubblicare, ai fini dell’esatta determinazione del termine di presentazione delle domande, il6.
suddetto bando, per estratto sulla Gazzetta Ufficiale - 4ª Serie Speciale “Concorsi ed Esami” ed

www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:comune@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

in forma integrale, comprensiva degli allegati, all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale
dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, link “Bandi di concorso” per 30 giorni
consecutivi, in conformità al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

di stabilire il termine perentorio di 30 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione dell’estratto7.
del Bando di concorso sulla Gazzetta Ufficiale - 4a Serie Speciale “Concorsi ed Esami”, quale
data di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione al concorso;

di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza8.
dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente e sul sito web del
Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo
2013, n. 33.

di demandare a successivo provvedimento la nomina della Commissione di concorso e9.
l’organizzazione delle procedure concorsuali;

di rendere noto  ai sensi degli articoli 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il Responsabile del10.
procedimento è la scrivente Dott.ssa Anna Marinozzi;

di attestare  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, come11.
disposto dall’articolo 6 bis della legge n. 241/1990 e dall’articolo 6 del D.P.R. n. 62/2013;

di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità12.
contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del d.lgs.
267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5
n. 239/000003 del 16-12-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: comune@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it

F.to ANNA MARINOZZI

www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:comune@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to ANNA MARINOZZI

F.to MARINOZZI ANNA

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 30-12-2019                e per quindici giorni consecutivi.

Data 30-12-2019

Letto e sottoscritto a norma di legge.

ANNA MARINOZZI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6
n. 239/000003 del 16-12-2019

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: comune@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it

www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:comune@comune.sarnano.mc.it

